



CATÁLOGO BETÂNIA PEREIRA FEITOSA



CENTRO DE ATLETISMO DE SOBRADINHO



APRESENTAÇÃO

O Centro de Atletismo de Sobradinho – CASO, com sede na cidade de Sobradinho, no Distrito Federal, é um projeto social que tem a missão de desvendar, capacitar e treinar crianças, jovens e adultos a se tornarem atletas campeões, não apenas em disputas esportivas, mas principalmente, protagonistas de suas próprias vidas.

O CASO começou sua trajetória em 1990, quando os atletas competiam pelo Sobradinho Esporte Clube. Depois disso, João Sena Bonfim criou o próprio clube com o auxílio de sua esposa Gianetti Oliveira. A dedicação da família Sena Bonfim pelo atletismo falou mais alto que outras coisas. Mesmo aposentado, João, luta para formar atletas. Esse é seu foco prioritário.

Centro de Iniciação Desportiva
CID – Atletismo – Sobradinho (SEDF)
Centro de atletismo de sobradinho – CASO
Histórico (pelo prof. Sena)

João Evangelista de Sena Bonfim, 53 anos, 33 anos de atletismo. Treinador de vários talentos esportivos da cidade, possibilitou que nossa cidade sobressaísse nas mais diversas modalidades e áreas do esporte.

Sob a sua direção, os seus atletas bateram mais de 30 recordes brasileiros e somente a Carmem de Oliveira bateu o recorde Sul-americano 18 vezes. Hoje, Sena está no auge da sua performance técnica, mostrando mais experiência e participando ativamente da vida esportiva da cidade e do país.

Desde 1981 já competia com uma equipe de alunos do Ced-02, escola de Sobradinho onde descobri, Gianetti, Carmem e Alexandre Coutinho. Em 1983, no primeiro semestre, fomos campeões do Cross-Country (volta na SODESO, de 4.800m) e do Revezamento Gigante. No Cross que era realizado até o mês de maio, foi revelada a Atleta que marcaria para sempre a história das corridas de Fundo do Brasil e América do Sul A atleta, Carmem Souza de Oliveira (17.08.65), venceu os Jogos Escolares de Brasília e ficou em sexto lugar nos JEBS (Jogos Escolares Brasileiros). O CROSS revelou também Solange Cordeiro, Gianetti Sena, Osvaldo Souza e Alexandre Coutinho.

Betânia Pereira Feitosa

CREF: 008735G/DF

Solteira, brasileira.

E-mail: betaniaf6791xr@gmail.com

Tel.Celular: (61)993792020 (claro) fixo(61)33873874



Formação Acadêmica

3º Grau – Universidade Católica de Brasília
Curso Educação Física, Título de Licenciado e Bacharelado.

Pós-Graduação - Faculdade de Santo Augusto RS- Em Educação Física Escolar

Pós-Graduação – IFB – Em Libras.

Certificação em Autismo – Abeline- 120h

Técnica em Contabilidade – CEM 01

Experiência Profissional

IAV: Instituto Amigos do Vôlei – Centro Olímpico – 2012 a 2013 - Cargo: Professora

LINS: Inst. de Livre Iniciativa Social- Centro Olímpico – 2013 a 2015 - Cargo: Professora

IDECACE: Centro Olímpico de Planaltina – 2017 a 2020 - Cargo: COORDENADORA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (CPD)

SEDF: Contrato Temporário – 2015 a 2017 - Cargo: Professora

CASO: Centro de Atletismo de Sobradinho – 2011 a 2021 - Cargo: Treinadora de Atletismo - Regular
- Cargo: Treinadora de Atletismo Paralímpico

FATDF: Federação de Atletismo de Brasília – 2009 a 2021 - Cargo: Árbitra Nacional Atletismo, Delegada Técnica e Arbitra de Atletismo Paralímpico

StúdioForm Pilates – 2016 a 2018 Cargo: Professora

Cursos

Curso de Arbitragem de BOCHA PARALÍMPICA

Curso de Treinador Paralímpico

Curso de ARBITRAGEM PARALÍMPICA

Curso Movimento Paralímpico – Fundamentos Básicos do Esporte

Curso de Autismo

Curso de Deficiência Visual no Esporte

Curso de Nataação para pessoas com Deficiência

Curso de Nataação para Bebês

Curso de Hidroginástica

Curso de Especialização em Pilates

Curso de Protocolo Clínico do CORONAVÍRUS – Ministério da Saúde

Curso Básico para Treinadores de Atletismo

Curso de Atletismo - Saltos Horizontais e Barreiras

Curso Básico de Arbitragem em Atletismo

Curso de Atividade Física e Pressão Arterial

Curso de Iniciação ao Desporto de Orientação

Curso de Nutrição Esportiva

Curso de BodyTalkAccessTechnician

Observações

Gosto de esportes, pois fui atleta de Atletismo durante 10 anos e gosto muito de atuar na minha área de formação.



BETANIA PEREIRA FEITOSA TEM ATUAÇÃO NA ARBITRAGEM DE ATLETISMO, É PROFESSORA NA REDE OFICIAL DE ENSINO E TEINADORA DE ATLETISMO DA EQUIPE CASO.



BETANIA COMO ÁRBITRA.



BETANIA COMO TREINADORA.


DECLARAÇÃO

Declaramos para os fins que se fizerem necessários e a pedido da parte interessada, que a Sr^a. **BETANIA PEREIRA FEITOSA**, portadora do RG: 1433268 SSP/DF e CPF: 804.324.411-15 é registrada nesta confederação como Árbitra categoria "C", com o número de registro CBAt 4373, desde 30/09/2011, tendo atuado até esta data em diversas competições nacionais e internacionais conforme o curriculum abaixo:

Competição Nome	Data	Local	Função
XL Troféu Brasil Loterias Caixa de Atletismo	10/06/2021	Centro Olimpico de Treinamento e Pesquisa	Árbitro / Campo – Saltos Horizontais
Campeonatos Brasileiros de Atletismo Prevent Senior Sports Sub-20	21/05/2021	CNDA Bragança Paulista	Árbitro / Campo – Saltos Horizontais
Campeonatos Brasileiros Caixa de Atletismo Adulto	28/11/2020	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Torneio Pró-Índice BSB Caixa de Atletismo 2020 - 1ª Etapa	07/03/2020	CIEF-Centro Integrado de Educação Física	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Desafio CBAt/CPB - Etapa Regional Leste	31/01/2020	CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Cosan BSB City Half Marathon	10/11/2019	Brasília	Árbitro Cronometrista
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo Sub-18	14/09/2019	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo Adulto	20/07/2019	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Geral de Campo
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo Sub-16 - 2019	06/07/2019	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Geral de Campo
Torneio Pró-Índice BSB Caixa de Atletismo 2ª Etapa - 2019	04/05/2019	CIEF	Árbitro Geral de Campo
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo Sub-20 - 2019	06/04/2019	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Geral de Campo
Troféu Centro Oeste de Atletismo Sub-23	01/09/2018	Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo Adulto - 2018	11/08/2018	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Geral de Campo
Campeonatos Brasileiros Caixa de Atletismo Sub-16	04/08/2018	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Torneio Pró-Índice BSB Caixa de Atletismo 2018 - 2ª Etapa	02/06/2018	Centro Integrado de Ed Física CIEF	Árbitro Geral de Campo
Campeonatos Brasileiros Caixa de Atletismo Sub-20	12/05/2018	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Chefe de Marcha Atlética
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo Sub-18 - 2018	14/04/2018	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Geral de Campo
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo Sub-23 - 2018	24/03/2018	CIEF	Árbitro Geral de Campo
Torneio Pro-Índice BSB Caixa de Atletismo - 2018 - 1ª Etapa	10/03/2018	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Copa Brasil CAIXA Marcha Atlética 2018	18/02/2018	Parque Ecológico dos Jequitibás	Árbitro Cronometrista
Jogos Escolares da Juventude 2017 - 15 a 17 anos	17/11/2017	Pista do Centro Interescolar de Educação Física (CIEF)	Árbitro / Campo – Saltos Horizontais
65º Jogos Universitários Brasileiros	20/10/2017	Estádio Olímpico Pedro Ludovico Teixeira	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Troféu Centro-Oeste de Atletismo SUB-16	23/09/2017	Centro de Treinamento Esportivo UFMG	Árbitro / Campo – Arremesso
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo SUB-16	22/07/2017	CIEF	Árbitro Chefe Arremesso
Torneio Pró-Índice - 3ª Etapa	08/07/2017	CECAF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Torneio Pró-Índice BSB Caixa de Atletismo	20/05/2017	CIEF	Árbitro Geral de Campo
Campeonatos Brasileiros Caixa de Atletismo Sub 18	14/05/2017	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Coordenador Técnico
Campeonato Brasileiro Caixa de Atletismo Adulto	01/04/2017	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Geral de Campo
Torneio Pró-Índice BSB CAIXA de Atletismo - 3ª Etapa	04/06/2016	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Geral de Campo
Campeonatos Brasileiro Caixa de Atletismo Sub-18	14/05/2016	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Chefe Lançamentos
Torneios Pró-Índices BSB CAIXA de Atletismo - 2ª Etapa	09/03/2016	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Torneio Pró-Índice BSB Caixa de Atletismo 2016 - 1ª Etapa	05/03/2016	CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo de Mirins 2015	22/08/2015	CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Festival BSB Caixa de Atletismo - 4ª Etapa	08/08/2015	CIEF	Árbitro Chefe Salto Verticais
Campeonatos Brasileiros CAIXA de Atletismo de Adultos	06/06/2015	CIEF	Árbitro Chefe Salto Verticais
Campeonatos Brasileiros Caixa de Atletismo de Menores	23/05/2015	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Chefe Saltos Horizontais
Campeonatos Brasileiros Caixa de Atletismo de Juvenis	09/05/2015	Centro Integrado de Educação Física	Árbitro Chefe Salto Verticais
Campeonatos do DF Caixa de Atletismo de Adultos	13/09/2014	Centro Integrado de Educação Física	Árbitro Cronometrista
Campeonatos do DF de Atletismo de Menores - 2014	06/09/2014	CIEF	Árbitro Cronometrista

Campeonatos do DF Caixa de Atletismo de Sub-23 - 2014	09/08/2014	Centro Integrado de Educação Física - CIEF	Árbitro Cronometrista
Campeonatos do Distrito Federal Caixa de Atletismo de Juvenis	07/06/2014	Brasília, DF	Árbitro / Campo – Saltos Horizontais
GYMNASIADÉ 2013	29/11/2013	Pista de Atletismo do Centro de Capacitação Física do CBMDF	Árbitro / Campo – Lançamentos
Campeonatos do DF Caixa de Atletismo de Menores	11/05/2013	Centro de Capacitação Física do CBMDF	Árbitro Chefe de Marcha Atlética
Festival Caixa de Atletismo do Distrito Federal - 2 Etapa - 2013	24/03/2013	Centro Interescolar de Educação Física - CIEF	Árbitro de Marcha Atlética
Festival CAIXA de Atletismo do Distrito 1 Etapa - 2013	17/03/2013	Centro Interescolar de Educação Física - CIEF	Árbitro de Marcha Atlética
Campeonato do DF Caixa de Atletismo de Juvenis - 2012	12/05/2012	Brasília	Árbitro Cronometrista
Festival Caixa de Atletismo do Distrito Federal - 1ª Etapa - 2012	31/03/2012	Brasília	Árbitro / Campo – Saltos Horizontais

Bragança Paulista, SP, 25 de agosto de 2021.



Wlamir Leandro Motta Campos
Presidente do Conselho de Administração
Confederação Brasileira de Atletismo



Emitida sob CBAt/DEP. TEC nº 0753/2021 pvao